Lineas de investigacion mencidn en Italiano 2025-2026 (Doble Grado en
Filologia Hispanicay Filologia Clasica)

Juan Aguilar Gonzalez (jaguilarg@us.es): 1 TFG

Literatura italiana del Renacimiento y Barroco desde la perspectiva de género.

Mercedes Arriaga Florez (marriaga@us.es): 1 TFG
Escritoras italianas;
Estudios de género y literatura italiana;

Estudios interculturales e intertextuales y literatura italiana.

Dalila Colucci (dcolucci@us.es): 1 TFG

Literatura italiana modernay contemporanea;

Literatura y cultura italiana en perspectiva comparada;

Teoria y practica de la traduccion literaria y ensayistica (espanol-italiano);

Analisis y critica de la traduccion (espafol-italiano).

Miguel Angel Cuevas Gémez (mcuevas@us.es): 1 TFG
Traduccion literaria directa e inversa Italiano-Espafol;
Recepcion de la literatura italiana en Espana;
Recepcion de la literatura espafnola en Italia;
Relaciones literarias hispano-italianas;

Historia y critica de la literatura italiana;

Manifestaciones artisticas italianas.

Antonella d’Angelis (adangelis@us.es): 4 TFG

Linguistica contrastivay aplicada;



Morfologia italiana;

Ensenanza de idiomas;

Traduccion espanol-italiano //italiano-espanol;
Sociolinguistica italiana;

Nuevas tecnologias aplicadas a la ensefnanza de idiomas;

IA en la ensenanza/aprendizaje de idiomas.

Fernando Molina Castillo (fernanmolina@us.es): 1 TFG
Linguistica contrastiva italiano-espanol;
Literatura italiana y traduccioén;

Relaciones literarias italo-espanolas.

Paolo Silvestri (psilvestri@us.es): 1 TFG

Historia de la lengua italiana;
Sociolinguistica italiana;

LinguUistica contrastiva italiano-espanol.

Leonarda Trapassi (ltrapassi@us.es): 1 TFG
Literatura italiana en perspectiva comparada;
Teoriay practica de la traduccion;
Analisis y critica de la traduccion;

Literatura y cultura italiana moderna y contemporanea.

Emanuela Todisco (etodisco@us.es): 1 TFG

Comunicacion no verbal: las expresiones de la cara y de las manos;
Multimodalidad y lenguaje figurado;

Estudio linglistico de las lenguas sefnadas;

Procesos de adquisicion y aprendizaje tipico y atipico del lenguaje.



Beatrice Truffelli (mtruffelli@us.es): 1 TFG
Didactica del Espanoly del Italiano Como L2
Traduccion Italiano-Espafiol;

Traduccioén e Interpretacion

Linglistica contrastiva



